Despesa, 1.ª Alteração Modificativa ao Plano de Atividades Municipal e 1.ª Alteração 

Modificativa ao Plano Plurianual de Investimentos, que apresenta os seguintes valores: 

Orçamento da Receita:  ---------------------------------------------------------------------------------------  

---------- Inscrições/reforços: 11.954.671,51 € (Onze milhões novecentos e cinquenta e quatro 

mil seiscentos e setenta e um euros e cinquenta e um cêntimos);  -------------------------------------  

---------- Diminuições/anulações: 11.142.229,00 € (Onze milhões cento e quarenta e dois mil e 

duzentos e vinte nove euros); --------------------------------------------------------------------------------  

---------- Orçamento da Despesa:  --------------------------------------------------------------------------  

---------- Inscrições/reforços: 875.942,51 € (Oitocentos e setenta e cinco mil novecentos e 

quarenta e dois euros e cinquenta e um cêntimos);  ------------------------------------------------------  

---------- Diminuições/anulações: 63.500,00 € (Sessenta e três mil e quinhentos euros).  ---------  

---------- Plano de Atividades Municipal:  -----------------------------------------------------------------  

----------- Inscrições/reforços: 428.100,00 € (Quatrocentos e vinte e oito mil e cem euros); 

Diminuições/anulações: 65.700,00 € (Sessenta e cinco mil e setecentos euros).  --------------------  

----------- Plano Plurianual de Investimentos:  -------------------------------------------------------------  

----------- Inscrições/reforços: 434.000,00€ (Quatrocentos e trinta e quatro mil euros);  ------------  

----------- Em face do exposto, propõe-se para apreciação e deliberação, bem como, de acordo 

com a alínea a) do n.º 1 do artigo 25.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, a remessa do 

assunto à Assembleia Municipal para os mesmos efeitos.

[...]

---------- Tenho a honra de propor à Exm.ª Câmara Municipal, nos termos do disposto na alínea 

m) do n.º 1 do artigo 33.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, que delibere 

aprovar o aditamento ao Anexo I do contrato interadministrativo celebrado entre a Freguesia de 

São Luís e o Município, para contempla o reforço de 14.000€ (catorze mil euros) anuais na 

Gestão de Transportes Escolares, e bem assim, aprovar remeter o assunto para efeitos de 

autorização à Assembleia Municipal nos termos e para os efeitos da alínea k) do n.º 1 do artigo 

25.º do referido Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro.

[...]

--------------------------------------------------------------------  

----------- Considerando que houve uma atualização salarial, bem como uma subida generalizada 

dos preços dos bens e serviços, há a necessidade de atualizar os valores, ou seja, estava previsto 

o apoio financeiro anual de 98.170,97 € (noventa e oito mil cento e setenta euros e noventa e 

sete cêntimos), com os aumentos verificados acresce o valor de 10.824,55 € (dez mil oitocentos 

e vinte e quatro euros e cinquenta e cinco cêntimos), o que perfaz o valor total anual de 

108.995,52 € (cento e oito mil novecentos e noventa e cinco euros e cinquenta e dois cêntimos).  

----------  Em face do exposto, de harmonia com o disposto na alínea h) do n.º 2 do artigo 23.º, 

e da alínea u) do n.º 1 do artigo 33.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, propõe-

se a aprovação da proposta à 2ª adenda ao Anexo ao Protocolo Celebrado em 01 de janeiro de

[...]

Desenvolvimento Integrado do Concelho de Odemira, Crl, a ULSLA - Unidade Local de Saúde 

do Litoral Alentejano, EPE e o Centro Distrital de Beja do Instituto de Segurança Social, ISS, 

IP, para o cumprimento e execução do projeto Cui(DAR)+, em que acresce o valor de 

10.824,55 € (dez mil oitocentos e vinte e quatro euros e cinquenta e cinco cêntimos) ao valor 

inicialmente previsto em protocolo. ------------------------------------------------------------------------  

----------  Mais se propõe, que sejam concedidos plenos poderes ao Senhor Presidente da